ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA AMÁLIA SANTANA

Requerimento N°         /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Senhor Presidente da Assembleia Legislativa o envio

de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

do Tocantins e a Presidente da Agência Tocantinense de

Transportes e Obras - AGETO, solicitando a recuperação

asfáltica da Rodovia Estadual Alberto de Deus Guerra TO-335,

que liga a cidade de Colinas do Tocantins a Couto Magalhães -

TO.

A Deputada signatária deste, nos termos do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres pares,

requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, em exercício Wanderlei Barbosa Castro, e ao

Presidente da Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, Márcio

Pinheiro Rodrigues a recuperação asfáltica da Rodovia Estadual Alberto de Deus

Guerra TO - 335, que liga a cidade de Colinas do Tocantins a Couto Magalhães - TO.

JUSTIFICATIVA

Reiteramos, em regime de URGÊNCIA, a recuperação asfáltica do trecho acima

mencionado, uma vez que a mesma encontra-se danificada, assim acarretando diversos

acidentes tendo em vista o intenso tráfego de veículos pesados que circulam na TO -

355, que liga as cidades de Colinas do Tocantins/Couto Magalhães. Por se tratar de

demanda pautada no interesse social, que tem como pressuposto o compromisso do

Estado do Tocantins com a manutenção das rodovias estaduais torna-se imprescindível

a manutenção asfáltica da rodovia mencionada, para proporcionar o mínimo de

acessibilidade nesta região.

Uma boa malha rodoviária é essencial para o desenvolvimento estadual, nesse

sentido esta rodovia é muito importante para o escoamento de grãos, setor pecuário,

exploração de calcário, dentre outras atividades, razão pela qual a sociedade necessita

de estradas em condições de trafegabilidade, não só para o deslocamento de pessoas,

mas para transporte e circulação de mercadorias que vem de outros estados para o porto

seco da Ferrovia Norte-Sul, e ainda, o escoamento da produção agrícola e o

fortalecimento do turismo da região.

          Assim, por tratar-se de matéria de grande relevância, solicitamos o voto favorável

dos demais Pares na aprovação do presente Requerimento.

AMÁLIA SANTANA

Deputada Estadual - PT